
 

 

                                                            

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

САДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ТАТИЩЕВСКОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
Р Е Ш Е Н И Е  

 

28.10.2011  № 48/160-2 
п. Садовый 

 

Об утверждении Программы социально-экономического  

развития Садовского муниципального образования 

 Татищевского района Саратовской области 

на 2011-2013 годы 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об  

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Феде-

рации», Уставом Садовского муниципального образования Татищевского райо-

на Саратовской области Совет депутатов р е ш и л: 

Утвердить Программу социально-экономического развития Садовского 

муниципального образования Татищевского района Саратовской области на 

2011-2013 годы, согласно приложению. 

 

 

Глава муниципального образования                  А.Н. Антонов 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение 

к решению Совета депутатов 

Садовского муниципального образования 

Татищевского района Саратовской области 

от 28.10.2011 № 48/160-2 
 

 

Программа 

социально-экономического развития 

Садовского муниципального образования 

Татищевского района Саратовской области 

на 2011-2013 годы 

 

Введение 

Программа социально – экономического развития Садовского муници-

пального образования на 2012 – 2013 годы (далее Программа) разработана на 

основе анализа социально – экономической ситуации в Садовском муници-

пальном образовании в 2009 – 2011 годах и оценке социально – экономических 

показателей на 2013 год. Объектом анализа в программе является реализация 

вопросов местного значения, на основании которого осуществляется построе-

ние целей постановка задач и планирование мероприятий по их достижению. 

Программа на 2012 – 2013 годы – это очередной этап деятельности орга-

нов местного самоуправления, генеральная цель, которой улучшение качества 

жизни населения района, повышение его благосостояния, улучшение демогра-

фических характеристик. 

Программа призвана выполнить объединяющую функцию, обеспечить 

взаимодействие всей системы существующих и перспективных документов, от-

раслевых и целевых программ в одно целое. 

Для выполнения действий, решение задач, предусмотренных Програм-

мой, предполагается привлечение дополнительно полученных доходов бюдже-

та, спонсорских средств, средств предприятий, учреждений, организаций, дей-

ствующих на территории Садовского муниципального образования. Использо-

вание средств бюджета района предусматривается только в пределах утвер-

жденных расходов по разделам функциональной классификации бюджета. 

Официальное утверждение Программы не означает завершение работы 

над ней. Этот документ является открытым для дополнений и предполагает по-

стоянную корректировку  на основе анализа его исполнения, учета мнений всех 

слоев общества. 

 

1. Характеристика муниципального образования 

 

1.1 . Географическое положение 

Садовский сельский Совет народных депутатов под данным названием 

существует с лета 1976 года, в настоящее время Садовское муниципальное об-

разование. Центром является п. Садовый  расположенный северо-восточнее р.п.  

Татищево. Расстояние между образованием и районным центром  Татищево – 

42 км. Территория муниципального образования составляет 54,67 км. В состав 



Садовского муниципального образования входит  8 населенных пунктов, п. Са-

довый, п. Коминтерн, с. Кологривовка, ст. Кологривовка, д. Елшанка, ж.д.р. 

Никольский,  д. Полянское, Кологривовское лесничество  в которых проживает  

1760 человек. 

 

Национальный состав муниципального образования (чел.) 

 

русские 1425 мордва 65 

поляки 1 лезгины  1 

марийцы 3 украинцы 57 

молдаване 5 табасаранцы 9 

казахи 45 таджики 3 

азербайджанцы 39 узбеки 8 

немцы 2 чеченцы 3 

татары 49 армяне 13 

белорусы 14 туркмены 1 

ногайцы 6 чуваши 7 

удмурты 2 корейцы  2 

ВСЕГО  1760   

 

На территории образования протекает река Малая Идолга, имеются пру-

ды в п. Коминтерн, д. Полянское.  

  П. Садовый является центром муниципального образования, расположен-

ный на станции Кологривовка  Татищевского  района. До 1962 года населенный 

пункт носил название   «Газопровод», поселок газовиков с момента своего об-

разования в 1942 году входил в состав Вязовского сельского Совета Татищев-

ского  района, решением № 52 от 24.02.1960 г. Вязовский  с/Совет был  пере-

именован в Кологривовский  с/Совет, центром переименованного Кологривов-

ского сельского Совета стала станция  Кологривовка.  Так как станция Коло-

гривовка и располагавшаяся здесь газокомпрессорная станция общесоюзного 

подчинения «Газопровод» по большинству значимости населения и производ-

ства, (проживало в поселке, и работало на газопроводе 700 человек), возникла 

необходимость в образовании 2-го сельского Совета  на станции Кологривовка. 

Решением № 327 от 16.09.1976 г. Кологривовский сельский Совет был пере-

именован в Коминтерновский и центр его был перенесен в поселок Коминтерн, 

а в поселке Садовый был образован Садовский сельский Совет.  

В итоге неоднократных реорганизаций фонды райгосархива  Коминтернов-

ского, Вязовского, Слепцовского (в свое время этот  с/Совет  объединялся с Вя-

зовским с/Советом) содержат сведения об одних и тех же населенных пунктах.  

В сентябре 2011 года исполнилось 65 п. Садовый,30 лет администрации 

Садовского муниципального образования, 65 лет Кологривовской промпло-

щадке, 50 лет Садовскому сельскому клубу. В день поселка (03.09.2011)  про-

водилось чествование сторожил, молодоженов, которые заключили брак в 2011 

году и другие юбилеи, связанные с  историей п. Садовый.  

 П. Коминтерн расположен в 1 километре от  центра муниципального обра-

зования был образован в 1930 году. Станция Кологривовка образовалась в 1870 

году, д. Полянское расположена в 3 км от центра образования, д. Елшанка и 



ж.д. разъезд Никольский расположены в 43 км от центра, Кологривовское лес-

ничество расположено в 3 км от центра образования. 

 

1.2 .  Демографические показатели 

 

Наименование показателей       2011 2012 

прогноз 
2013 

прогноз 

Численность  населения, (среднегодовая),  

чел.,  в  том числе:                               

1760 1760 1780 

- моложе трудоспособного возраста    232 260 290 

- трудоспособного возраста           915 965 970 

- старше трудоспособного возраста    497 519 500 

по полу:                                

мужчин, человек                 840 840 900 

женщин, человек                 920 920 950 

Рождаемость (на 1000 населения)      0,013 0,020 0,030 

Смертность (на 1000 населения)       0,028 0,020 0,020 

Естественный   прирост  (убыль)  

(на 1000 населения)                           

0,050/ 

0,05 

0,080/ 

0,07 

0,080/ 

0,07 

Младенческая смертность (на 1000 родив-

шихся)                       

0 0 0 

Материнская смертность (на 1000 родивших-

ся)                       

0 0 0 

Родившихся, человек                  13 20 30 

Умерших, человек                     28 20 20 

Естественный прирост, человек           

 

Отток населения происходит из-за отсутствия рабочих мест молодым 

специалистам, которые вынуждены трудоустраиваться и приобретать жилье в 

городе Саратове. Прирост населения – за счет мигрирующего населения из 

бывших республик. Происходит интенсивный процесс старения, уменьшается 

численность трудоспособного и детского населения. В связи с большим коли-

чеством населения старше трудоспособного возраста, смертность будет превы-

шать рождаемость в ближайшие три года. 

 

Реализация № 131- ФЗ «Об общих принципах организации  

местного самоуправления на территории Российской Федерации 

 

В структуру органов местного самоуправления Садовского муниципаль-

ного образования входят:  

1. Глава Садовского муниципального образования. 

2. Заместитель главы администрации Садовского муниципального обра-

зования. 

3. Функциональные структурные подразделения администрации Садов-

ского муниципального образования: 



3.1. сектор организационной, правовой и документационной работы  ад-

министрации Садовского муниципального образования. 

3.2.  сектор экономической инфраструктуры администрации Садовского 

муниципального образования. 

3.3. сектор социальных и общественных отношений администрации Са-

довского муниципального образования. 
В настоящее время в штатную численность администрации входит пять 

человек.  

Представительный орган состоит из 10 депутатов местного самоуправле-

ния. Между ними распределена территория по образованию для работы с насе-

лением, а так же установлен график и часы приема граждан. Вопросы  местного  

значения  решаются   согласно  принятым решениям Совета депутатов. Главой  

муниципального образования издаются  постановления  по  исполнению Феде-

ральных  законов  и решениям Совета  депутатов.                 

Администрацией совместно с учреждениями и населением проводится 

работа по благоустройству населенных пунктов  муниципального образования. 

Согласно плану мероприятий на 2011 год было проведено закрепление терри-

торий  за учреждениями и организациями, находящимися на территории муни-

ципального образования. В течение зимы проводилась очистка улиц от снеж-

ных заносов техникой ОАО «Кологривовское», МУП «Садовское ЖКХ», Коло-

гривовской промплощадки. В апреле   2011 года  был объявлен 2-х месячник по 

благоустройству населенных пунктов, доведен до сведения населения, органи-

заций, учреждений расположенных на территории образования. С участием жи-

телей проводятся субботники по санитарной очистке дворовых и уличных тер-

риторий от бытового мусора, по  обкосу  сорной растительности.  

Не менее важным стоит вопрос «По обеспечению первичных мер пожар-

ной безопасности в границах муниципального образования». Для сведения 

населения вывешивается вся необходимая информация по пожарной безопас-

ности. Проводится обход  неблагополучных семей, ведется  журнал инструкта-

жа противопожарной безопасности с населением, изготовлены памятки и раз-

даются под роспись всем  жителям, ведется  сотрудничество  с руководителями  

организаций, находящихся на территории муниципального образования, об 

участии их в противопожарных мероприятиях. Необходимо в целях оповеще-

ния населения при возникновении пожара установить в каждом селе звуковую 

сигнализацию, пожарные щиты. Муниципальное образование было включено в 

программу пожарной безопасности Саратовской области на 2011 год, (приобре-

тение  пожарной машины на Садовское муниципальное образование). 

В 2010 году был приобретен экскаватор  ЭО – 2621 на базе МТЗ- 80.  

Не до конца решен вопрос по осуществлению нотариальных действий и 

регистрации граждан по месту жительства на территории образования. Эти, и 

другие возникающие в работе вопросы предстоит еще решать в ближайшее 

время. 

Решение всех выше перечисленных вопросов местного значения требует 

больших финансовых затрат, а из-за отсутствия финансирования эти вопросы 

очень сложно решать.           

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления на 

территории Российской Федерации»,  уже вошел в действие и обратной дороги 



у него не будет, поэтому в перспективах стоит дальнейшая его доработка и об-

катка на территории Садовского муниципального образования. 

 

2. Экономическое развитие муниципального образования. 

 

Промышленность: 

Населенные пункты 

образования 

Наименова-

ние предпри-

ятие 

Вид деятель-

ности 

Числен-

ность ра-

бочих 

Средняя 

заработ-

ная плата 

П. Садовый  Кологривов-

ская пром-

площадка  

Транспорти-

ровка газа  

80 15 000 

руб. 

П. Коминтерн  Нет Нет Нет Нет 

Д. Полянское Нет Нет  Нет Нет 

Ст. Кологривовка Нет Нет  Нет Нет 

С. Кологривовка Нет Нет Нет  Нет  

Д. Елшанка Нет Нет Нет Нет 

Ж.д. разъезд Николь-

ский 

Нет Нет Нет  Нет 

Кологривовское лес-

ничество  

Нет Нет  Нет Нет  

 

Сельское хозяйство: 

 

Сельское хозяйство является основой экономики Садовского муници-

пального образования. Приоритетными  направлениями  развития сельского хо-

зяйства является, разведение скота. Большая часть скота приходится на личные 

подсобные хозяйства. Систематический рост цен на ГСМ и энергоресурсы, по-

вышение цен на корма, оказывает  негативное влияние на  развитие сельского 

хозяйства. В 2010-2011 г. для граждан ведущих ЛПХ оформлялась субсидия на 

возмещение части затрат сельскохозяйственных товаропроизводителей на за-

купку кормов для содержания маточного поголовья крупного рогатого скота и 

на компенсацию части затрат по развитию молочного скотоводства. 

Производством сельскохозяйственных культур занимаются крестьянско-

фермерские хозяйства, а также, находящееся на территории муниципального 

образования ОАО «Кологривовское». Производимая продукция реализуется как 

на территории района, так и за его пределами.  

 

Название с\х пред-

приятий 

Площадь с\х 

угодий 

В т.ч. 

пашни 

Численность 

работающих 

(чел) 

Средняя 

заработная 

плата 

ОАО «Кологривов-

ское» 

1240 1123 24 5054 

ИП «Антонова» 

глава КФХ Антоно-

ва В.Н. 

986 986 - - 

  



Дорожное хозяйство, транспорт, связь. 

 

Дороги: 

Общая протяжен-

ность дорог в обра-

зовании (км) 

Из них дорог с твердым 

покрытием (км) 

% дорог с твердым покры-

тием к  общей протяженно-

сти дорог в образовании  

20,5 -  

 

Транспорт 

          На территории  Садовского муниципального образования  осуществляют-

ся  пассажирские  перевозки железнодорожным транспортом, автобусные 

маршруты проходят только по трассе Саратов – Тамбов.  

    

Связь 

На территории муниципального образования имеется одно почтовое от-

деление, услуги, которые оказывает ОПС это оплата коммунальных услуг, 

оплата кредитов, оказывает услуги по доставке и отправке почтовой корре-

спонденции, пенсии, прием налоговых и других платежей, осуществляют реа-

лизацию товаров первой необходимости.                                                                                                            
Быстрыми темпами развивается сеть сотовой связи, которая обеспечивает 

доступную сотовую связь в населенных пунктах Садовского муниципального 

образования. Услуги сотовой связи доступны практически во всех населенных 

пунктах образования. Свою деятельность осуществляют операторы связи Би-

лайн, Мегафон, МТС, НСС.  Население пользуется услугами связи ОАО «Волга 

Телеком», 137 абонентов в 2011 году, подключены к интернету 2 абонента – это 

школа и сберегательный банк.  

  
Жилищно-коммунальное хозяйство. 

МУП «Садовское ЖКХ» оказывает услуги по водоснабжению, водоотве-

дению. 

Такие населенные пункты как п. Садовый и п. Коминтерн, д.  Полянское 

коммунальными услугами обеспечивает МУП «Садовское ЖКХ». Тарифы на 

коммунальные услуги утверждает Совет депутатов Садовского муниципально-

го образования  Татищевского муниципального района Саратовской области.  

Водопровод, который находится на балансе ЖКХ, требует капитального 

ремонта, денег на него не хватает.  

В настоящее время учредителем предприятия является администрация  

Садовского муниципального образования. 
Население ст. Кологривовка обслуживается Приволжской железной доро-

гой, населенные пункты как с. Кологривовка, д. Елшанка и ж.д. Никольский по-

требляют воду из родников и колодцев, коммунальные сети в этих населенных 

пунктах отсутствуют. Проблем в сфере жилищно-коммунального хозяйства 

много, решать которые надо не только организационно, но необходимо привле-

кать денежные средства со стороны, хотя бы в виде дотаций. Проблемой пред-

приятия жилищно-коммунального хозяйства муниципального  образования яв-

ляется неудовлетворительное их финансовое состояние. Проблемой является 

подача и качество питьевой воды.   



Предприятия, осуществляющие свою деятельность на территории муни-

ципального образования строительством, не занимаются. 

 
Потребительский рынок. 

Населенные пункты 

муниципального об-

разования 

Количество пред-

приятий торговли 

Количество пред-

приятий обществен-

ного питания 

Количество пред-

приятий бытового 

обслуживания 

П. Садовый  Частных магазинов- 

5 

Столовая- 1 

Закусочная -2 

нет 

П. Коминтерн  Частных магазинов- 

2 

нет нет 

Д. Полянское  Частных магазинов- 

1 

нет нет 

Ст. Кологривовка Частных магазинов- 

1 

нет нет 

С. Кологривовка нет нет нет 

Д. Елшанка Нет нет нет 

Ж.д. разъезд Ни-

кольский 

нет нет нет 

Кологривовское 

лесничество  

нет нет нет 

    

В  2011 году на территории образования расширил торговую деятель-

ность  ИП Чумаков, (кафе, 2 магазина), расширила торговую площадь ИП Лу-

кьянова. В 2010 году отремонтировали магазин ООО «Темп» в п. Садовый, от-

ремонтирован магазин ИП Ермолаева, который занимается торговлей полуфаб-

рикатами и заморозкой. 

В торговле занято около 10 % населения образования. В основном  реали-

зуются товары повседневного спроса и продукты питания.  

На территории образования определены места и время торговли для ин-

дивидуальных предпринимателей. Выдано 14 разрешений на торговлю в грани-

цах образования. Между предпринимателями и администрацией заключены со-

глашения в сфере благоустройства. В зимнее время администрация оказывает 

услугу по очистке снега под торговлю. Совместно с участковым уполномочен-

ным полиции ведется работа по незаконной торговле спиртными напитками. 

Бытовые услуги населению на территории образования не оказываются.    

Вывод: Потребительский рынок товаров и услуг является эффективно 

развивающейся отраслью экономики муниципального образования. 

 

Рынок труда.   

В годы экономического спада произошло общее снижение уровня квали-

фикации рабочей силы, резко сократилось число специалистов индустриально-

го профиля. Основные причины: падение престижности сложного труда, отток 

наиболее эффективных работников в другие сектора экономики, сокращение 

штата работников. В связи с этим растет рост безработицы. Сохраняется низкая 

конкурентоспособность отдельных категорий граждан (молодежи без опыта ра-

боты, женщин с малолетними детьми, инвалидов, лиц предпенсионного возрас-

та, граждан из числа освобожденных из мест отбывания наказания и др.), обу-

словленная ужесточением требований работодателей. 



На учете в центре занятости  Татищевского района состоит 5  человек. В 

основном это женщины и молодежь. 

Вывод:  Структура безработицы по образованию характеризуется высо-

кой долей молодежи и женщин. 

 

3.  Социальная сфера. 

 

Образование  

В настоящее время система образования включает в себя МОУ «СОШ п. 

Садовый»,  МДОУ «Детский сад п. Садовый». В 2011 году проводился ремонт 

отопительной системы в школе, заменены окна в актовом зале, отремонтирова-

на столовая, как и каждый год, проводился косметический ремонт классов си-

лами родителей и учащихся. В 2011 году  со школы выпускалось  11 выпускни-

ков из них, 4 человека поступили в ВУЗ, 7 человек поступили в колледжи, тех-

никумы области. В муниципальное образование после окончания ВУЗов воз-

вращаются единицы т.к. для молодежи не хватает  рабочих мест. В 2011-2012 



 балансодержа-

тель 

нет нет Администра-

ция Татищев-

ского муни-

ципального 

района 

нет 

 Отопление 

(центральное, 

индивидуаль-

ное) 

нет нет индивидуаль-

ное 

нет 

Ст. Кологри-

вовка  

нет нет нет нет нет 

С. Кологри-

вовка 

нет нет нет нет нет 

Д. Елшанка  нет нет нет нет нет 

Ж.д. разъезд 

Никольский 

нет нет нет нет нет 

Кологривов-

ское лесниче-

ство 

нет нет нет нет нет 

 

4.  Здравоохранение 
Основой социально – экономического развития общества является здоро-

вье населения. Медицинская помощь населению оказывается в Кологривовской 

участковой больнице. Осуществляются  плановые вакцинации населения. В 

любое время   медработники  оказывают срочную медицинскую помощь на до-

му. Работает стоматологический кабинет, проводится и протезирование, и ле-

чение зубов. Прием ведет врач стоматолог Наталья Чумакова. 
В 2010 году была приобретена стиральная машина для больницы.  
Вывод: здравоохранение имеет неплохую материальную базу, высокую 

обеспеченность средним медицинским персоналом, а также недостаточная воз-

можность предоставления муниципального жилья работникам здравоохране-

ния.  Необходимо приобретение скорой помощи. 

 

5.  Культура 

Главной целью в сфере развития культуры является сохранение культур-

ного наследия, различие различных форм культурно досуговой деятельности  и 

любительского творчества, обеспечение доступного дополнительного образо-

вания, поддержка молодых дарований, создание условий  для творческой дея-

тельности работников культуры, укрепление и модернизация материально  - 

технической базы  учреждений культуры. 

На территории муниципального образования находится  структурное 

подразделение  муниципального образовательного учреждения дополнительно-

го образования детей «Детской школы искусств», функционирует  1 библиоте-

ка,  1 пункт передвижки в д. Полянское,  и  2 сельских дома культуры, в одном 

из которых имеется киноустановка. В 2009 году для сельского клуба п. Садо-

вый приобретен музыкальный центр. В 2011 году с помощью депутата В.В. 

Щербакова были приобретены стулья.  При СДК работают 8 клубных форми-

рований – это  хор «Сударушка», кружки «Искра», «Фантазеры», «Фантазия», 

«Капель»,  «Радуга», «Волшебные нити», «Карусель» и одно любительское 

объединение «Страна сказок». Все  мероприятия в среднем в день посещают 30 



человек это дети дошкольного и младшего школьного возраста.   Все отчеты, 

планы мероприятий делаются вручную, денежных средств собранных за диско-

теки  не хватает на приобретение компьютера для сельского клуба. 

На территории образования одна библиотека, с библиотечным фондом 

17692  книг, работает передвижная библиотека в д. Полянское.  

В библиотечной системе  заняты два человека. В библиотеке п. Садовый 

проводится много мероприятий с участием учащихся МОУ «СОШ п. Садовый», 

организовываются очень много выставок. Ведется огромная работа по написа-

нию  истории сел Садовского муниципального образования, по участникам Ве-

ликой Отечественной войны - это различные презентации, буклеты, альбомы, 

книга памяти.   Все мероприятия в сфере культуры проводятся  за счет спонсо-

ров. Таковыми являются ИП Бочкун Ю.Е., ИП Варламова С. А., ИП Лукьянова 

Н.В., ИП Чумаков Ю.В., Кологривовская промплощадка.   

Вывод:1. Состояние материальной базы и технико-технологического 

оснащения учреждений культуры продолжает оставаться тяжелым. 

2. Низкий удельный вес средств от оказания платных услуг в общих рас-

ходах учреждений культуры. 

 

6. Молодежная политика, развитие спорта и туризма 

Главной целью молодежной политики, политики в сфере развития физи-

ческой культуры, спорта и туризма является формирование условий здорового 

образа жизни подрастающего поколения, психологической устойчивости и по-

лезной занятости учащейся  молодежи, укрепление здоровья, отвлечение моло-

дежи от пагубных пристрастий и вредных привычек, формирование позитивно-

го имиджа муниципального образования. 

Для достижения цели необходимо решение следующих задач: 

- создание условий для обеспечения физического развития и семейного 

воспитания подростков и юношества; 

-  формирование здорового образа жизни молодежи, профилактика 

наркомании, социальных болезней; 

- создание условий для реализации творческого потенциала молодежи, и 

участие ее в общественной жизни муниципального образования; 

-  обеспечение занятости молодежи, развитие предпринимательской ак-

тивности, снижение уровня безработицы; 

- укрепление молодой семьи, содействие организации консультационной, 

информационной поддержки;  

- поддержка деятельности детских и молодежных общественных объеди-

нений, выработка эффективных форм взаимодействия с ними в сфере развития 

социальной активности молодого поколения; 

- воспитание гражданственности, правовой культуры, повышение уровня 

правового сознания подростков и молодежи; 

- формирование у молодых людей социально значимых патриотических 

ценностей, взглядов и убеждений, уважение к культурному и историческому 

прошлому страны, области, района и муниципального образования, повышение 

престижности военной службы, подготовка молодого поколения к службе в Во-

оруженных Силах Российской Федерации; 



- создание необходимых условий для оздоровления физического, духов-

ного и нравственного развития личности в процессе занятий физической куль-

турой и спортом. 

Основной проблемой развития молодежной политики является недоста-

точная включенность молодежи в жизнь общества. Она проявляется во всех 

сферах жизнедеятельности на фоне ухудшения здоровья молодого поколения; 

недостаточной социальной и экономической активности; криминализацией мо-

лодежной среды. Вместе с тем, молодежь обладает широким позитивным по-

тенциалом – мобильностью, инициативностью, восприимчивостью к инноваци-

онным изменениям, новым технологиям, способностью противодействовать со-

временным вызовам. 

Деятельность в сфере реализации государственной молодежной политики 

может быть эффективной только при условии комплексного программного 

подхода. 

 

Механизм реализации  Программы  

После принятия Программы Советом депутатов Садовского муниципаль-

ного образования Татищевского муниципального района Саратовской области 

Программа становится обязательным к исполнению документом для всех 

должностных лиц и структурных подразделений администрации муниципаль-

ного образования. Руководители структурных подразделений администрации 

муниципального образования вносят коррективы в годовое, квартальное и ме-

сячное планирование своих подразделений, учитывая цели, задачи и основные 

направления, принятые в Программе. 

Население и общественность муниципального образования постоянно 

информируются о ходе реализации Программы. 

 

Контроль за ходом реализации Программы  

Контроль за ходом реализации Программы осуществляют: 

1. Совет депутатов Садовского муниципального образования Татищев-

ского муниципального района Саратовской области  - путем рассмотрения от-

четов о ходе выполнения Программы и принятия решений по результатам отче-

тов.  

2. Отчеты о ходе реализации Программы заслушиваются на заседаниях 

Совета депутатов муниципального образования и   постоянно действующих со-

вещаниях при администрации Садовского муниципального образования. 

3. Текущий контроль за ходом реализации Программы осуществляет 

управление экономики администрации Татищевского муниципального района. 

 

 

 

 

 


